این پدیده، امروزه صرفاً در حوزۀ انتزاع نیست، بلکه به‌واقع قابلیت‌های خود را در عملِ سیاسی در کشورهایی همچون ترکیه
نشان داده است. در ترکیه اسلام سیاسی با توجه به متغیرهای اجتماعی، تاریخی، ایدئولوژیکی و هویتی دستخوش دگردیسی
شده است که نمونۀ تام و تمام آن کودتای نافرجام 16 جولای 26/2016 تیر 1395 می‌باشد که پیامدهای داخلی و منطقه‌ای
ژرفی را بر احزاب سیاسیِ اسلامی در ترکیه برجای گذارده است. با علم به کارکرد غیرقابل انکار احزاب اسلام‌گرا در مناسبات
قدرت و ساختار حکومت در ترکیه پرسشی که نگارندگان پژوهش پیش‌رو با رویکردی توصیفی ـ تحلیلی درصدد پاسخ به
چرایی آن برآمده چنین ترتیب‌بندی شده است که گفتمان اسلام سیاسی چه جایگاهی را در مناسبات قدرت و ساختار حکومت
ترکیه احراز کرده است؟

لازم به‌ذکر است که از جمله احزاب اسلام‌گرایی که طی سالیان اخیر توانسته
است در پهنۀ سیاسی ـ اجتماعی ترکیه عرض‌اندام کند حزب عدالت و توسعه می‌باشد که
در خلال انتخابات پارلمانی سال 1381/2002 توانست با کسب 34/2 درصد آراء به موفقیت
چشمگیری نائل آید )Nas, 2008: 110( و بدون نیاز به ائتلاف با سایر احزاب، دولت تشکیل
دهد. البته خودنمایی حزب عدالت و توسعه در شرایطی بود که مردم از اوضاع اقتصادی و
فسادهای مالی و سیاسی ناراضی بودند و اینکه احزاب سنتیِ ترکیه نیز درگیر مباحثی همچون
این‌رو حزب از از دشمنان خیالی بودند، گفتمان کهنۀ »ملی‌گرایی«1 و حفظ دولت ترکیه
Meral( عدالت و توسعه کوشید تا خود را به‌عنوان تنها گزینۀ مطلوب به همگان معرفی نماید

.)& Paris, 2010: 76

به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه به‌عنوان حزب اسلام‌گرایِ میانه‌رو در انتخابات
سال 1381/2002 و تداوم این پیروزی در انتخابات سال‌های آتی، نمود عینی قدرت‌یابی
این حزب در فضای سیاسی ترکیه بوده است )Baran, 2010: 46(. حزب مذکور، برآمده از
حزب سابق »رفاه«2 به رهبری »نجم الدین اربکان«3 می‌باشد که به دلیل تندروی‌های خود،
تاریخی، به‌لحاظ .)Perthes, 2010: 4( از طریق کودتا سرنگون شد طی دهه 90 میلادی
سیر فعالیت احزاب اسلام‌گرا به‌خصوص بین سال‌های 1361/1982 تا 1381/2002 به دلیل
ایجاد بحران‌های ناشی از فعالیت‌های ضدسکولاری، فقدان استحکام لازم درونی و رهبری
کاریزماتیک، اختلافات بین محافظه‌کاران و اصلاح‌طلبان بر سر فهم اسلام و سرانجام تضعیف
حزب و فشار بیش از حدنظامیان و لائیک‌های افراطی، سرنوشتی جز انحلال توسط قانون

اساسی را تجربه نکرده است )سمیعی‌اصفهانی و فرحمند، 1395: 123(.

عوامل موفقیت این حزب در انتخابات سال 1381/2002 عبارت بودند از: نابه‌سامانی‌های
اقتصادی و سیاسی سال‌های قبل؛ افول طبقۀ سیاسی سنتی؛ عدم‌کارایی احزاب راست و چپ
در مواجهه با چالش‌های متعدد و نیز توجه خاص این حزب به دکترین عمق راهبردیِ »احمد
داووداغلو«1 )رسولی و ایمانی، 1394: 10(.

چنین اظهار داشت که با
وجود کثرت منابع در تجزیه و تحلیل وقایع، هیچ‌کدام از آثار نگارش شده موضوع مورد
مداقه را از زاویۀ تحلیل گفتمان مورد تدقیق قرار نداده‌اند و اینکه تاکنون رویۀ غالب در
بررسی جریانات اسلام‌گرای ترکیه توجه به مبانی شکل‌گیری احزاب بوده است. در مقام
نقد منابع پیشین؛ »اوزبدون«3 )1379/2000( در پژوهشی با عنوان »سیاست در ترکیه معاصر
و چالش‌های تحکیم دموکراسی در این کشور«4 سه عامل اساسیِ عدم توسعه ی سیاسی در

1. Ahmet Davutoglu
2. Recap Tayyip Erdogan
3. Ozbudun
4.

از دیدگاه نویسنده، دولت ترکیه به‌عنوان وارث دولت عثمانی، به‌صورت
با مشکلات را ترکیه در مدنی است و همین مسئله رشد جامعۀ از جامعه قوی‌تر سنتی
ژرفی مواجه کرده است. »هاکان یاوز«1 )1387/2009( نیز در پژوهش خود »سکولاریسم
و دموکراسی اسلامی در ترکیه«2، چگونگی به قدرت رسیدن حزب اسلام‌گرای عدالت و
تأثیرات سیاسی ـ اجتماعی توسعه در سال 1381/2002 در ترکیه را بررسی و به تحلیل
دولتِ حزب عدالت و توسعه بر سیاست‌های داخلی ترکیه و تداوم توسعۀ سیاسی پرداخته
است. وی معتقد است که گروه‌های اسلامی و کارگزاران حزب عدالت و توسعه با تسلط
بر سازمان‌ها و انجمن‌های جامعه مدنی، وضع موجود مبتنی بر شالوده‌های کمالیسم را با
چالشی چشمگیر و چندوجهی مواجه ساخته‌اند. نویسنده در عین اعتقاد به چالش پایان‌ناپذیر
سکولاریسم و نیروهای اسلام‌گرا، معتقد است که نگرش حزب عدالت و توسعه به دو جریان
عمدۀ بدیع است. علاوه بر موارد فوق، »توپراق«3 )1384/2005( در پژوهشی با عنوان »اسلام
و سکولاریسم ساختمان ترکیه مدرن«4 به ریشه‌های سکولاریسم در قرن 19 دوران امپراتوری
عثمانی اشاره کرده است. نویسنده معتقد است که ترکیه در بین کشورهای اسلامی موقعیت
ممتازی دارد چرا که تنها دموکراسیِ سکولار در میان اکثریت کشورهای مسلمان است. به نظر
وی سیاست‌های دموکراسی در ترکیه طی سالیان اخیر منجر به تغییر هویت و تعدیل اسلام
سیاسی شده است و همین امر به نوبۀ خود زمینه‌های مشارکت فعالانۀ احزاب اسلام‌گرا را
فرآهم آورده است و با اینکه تلاش‌های دولت ترکیه در عملکرد اقتصادی و توسعۀ سیاسی تا
حدودی موفقیت‌آمیز بوده است اما برای رسیدن به وضعیت مطلوب در عرصۀ توسعۀ سیاسی

و دموکراسی فاصله زیادی وجود دارد.
»کنراد زاشتوت«5 )1395/2016( در اثر خود با عنوان »پیامدهای کودتای نافرجام ارتش
در ترکیه«6 چنین اظهار داشته است که این کودتا پیامدهای مهمی برای سیاست‌های داخلی

1. Yavuz
2. Secularism and Islamic Democracy in Turkey
3. Toprak
4. Islam and Secularism Building Modern Turkey
5. Konrad Zasztowt
6.

4ـ اسلام‌گراییِ حزبی در ترکیه؛ ریشه‌ها و علل
به‌لحاظ تاریخی نخستین جرقه‌های رسمیِ ایجاد احزاب اسلام‌گرا در ترکیه توسط نجم‌الدین
اربکان )پدر معنوی حزب عدالت و توسعه( در سال 1348/1970 با تشکیل حزب سلامت
ملی کلید خورده است )Yavuz, 2003: 45(. حزب سلامت ملی که با توجه به ارزش‌های
اسلامی تأسیس شده بود، حدود ده سال فعالیت داشت و طرفدارانی در بین مسلمانان ترکیه
پیدا کرده بود. کودتای 1358/1980 ارتش ترکیه موجب توقف فعالیت‌های حزب سلامت
ملی شد. همچنین عملیات تبلیغاتی وسیعی علیه رهبران و طرفداران این حزب انجام گرفت.
از این رو بود که اربکان فعالیت‌های خود را به‌دنبال تعطیلی فعالیت حزب سلامت با تأسیس
حزب جدید رفاه تداوم بخشید )Mac Donald, 2012: 113(. موفقیت اربکان در انتخابات
وی ساخت. فرآهم وی برای را ائتلافی کابینۀ تشکیل مسیر 1375/1996 سال پارلمانی

از این رو بود که روابط آنکارا با رژیم
صهیونیستی طی سال‌های اخیر پیشرفت چشمگیری را تجربه کرده است؛ حزب عدالت و
توسعه در حالی که با گروه‌های فلسطینی نیز روابط مستحکمی ایجاد کرده است، به ارتباط
پیمان دنبال به رژیم این و ترکیه روابط است. بخشیده تداوم رژیم صهیونیستی با خود
راهبردی 1375/1996 شکل جدیدی به خود گرفته است تا جایی که قراردادهای اقتصادی
و امنیتی پس از پیمان مذکور منعقد شده است )Salivan, 2008: 11(. همچنین باید اذعان
داشت که جایگاه حزب عدالت و توسعه به‌عنوان حزب حاکمِ ترکیه طی دوره‌های مختلف
در سیاست‌های منطقه‌ایِ ایالات‌متحده تا حدود زیادی حفظ شده است. این موضوع پس از

دموکراتیک؛
ـ تأکید بر ارزش‌ها و

هنجارهای اجتماعی به‌عنوان
عواملی تأثیرگذار در کارکرد

بهتر سیستم؛

ـ تأکید بر ارزش‌های اخلاقی
به‌عنوان مهم‌ترین راه‌حل
برای بیشتر مشکلات و

به‌ویژه پدیدۀ فقر؛
ـ حمایت از دین و نقد پدیدۀ

مادی‌گرایی.

ـ تأکید شدید بر ارزش‌های
اخلاقی؛

ـ تأکید بر ارزش‌های
اسلامی.

)امام 1377/1998 کودتای از پس و پیش ترکیه اسلام‌گرای احزاب گفتمانی تحول
جمعه‌زاده و دیگران، 1392: 56(

منبعث از نوع مقایسه‌ای که ذکر شد، در نگاهی کلی، اصول اساسی حزب عدالت و توسعه
را می‌توان به شرح ذیل ترتیب‌بندی کرد:
1( پیگیری نقش محوری در منطقه؛

2( چندجانبه‌گرایی و توجه به کشورهای مسلمان؛
3( تعریف نقش میانجی‌گر در مسائل منطقه‌ای؛

4( حرکت به سمت تعادل‌بخشی در نوع نگاه به سیاست‌های غرب‌آسیا و اروپا؛
5( ارائۀ الگو برای کشورهای مسلمان؛

6( تلاش برای کاهش مشکلات با همسایگان.

6ـ تبیین عملکرد حزب عدالت و توسعه در مناسبات قدرت و ساختار حکومت ترکیه
پس از به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه در سال 1381/2002، تلاش‌هایی ژرف برای
گسترش پروسۀ دموکراتیزاسیون در ترکیه انجام گرفت. در کنار نیازها و فشارهای داخلی و
تحولات جهانی، بحث پیوستن ترکیه به اتحادیه اروپا نیز عامل مهمی در انجام اصلاحات
بود.

اصلاحات داخلی این
حزب، در سال‌های حکمرانی‌اش، تبعات مثبتی بر روند دموکراتیزاسیون ترکیه گذاشت، اما
به‌تدریج که این حزب به بازتولید قدرت پرداخت، گرایشات اقتدارگرایانه‌ای از خود بروز داده
است؛ بطوریکه گزارش‌های سازمان‌های بین‌المللی نشان از آن دارد که وضعیت شاخص‌های
دموکراسی و حقوق بشر در دورۀ حکمرانی این حزب چندان قابل دفاع نیست و حتی در
برخی شاخص‌ها روند پسَرفت دیده می‌شود. توضیح اینکه بر اساس گزارش »خانه آزادی«1
در سال 1393/2014 در زمینۀ آزادی مطبوعات، ترکیه از کشوری نیمه‌آزاد به جرگۀ کشورهای
غیرآزاد پیوسته است. این کشور رتبه 134 را در میان 197 کشور بررسی شده کسب کرده
است؛ یعنی عقب‌تر از کشورهایی همچون نیجریه، لبنان، تونس، کنیا، لیبریا، اوگاندا، الجزایر
و کویت. این در حالی است که در سال 1392/2013 ترکیه رتبۀ 120 را از میان کشورهای
موجود به خود اختصاص داده بود )Eligur, 2014: 152(. علاوه بر مورد مزبور، خانۀ آزادی
در گزارش بعدی خود در سال 1395/2016 نیز به دستگیری روزنامه‌نگارانِ روزنامۀ مشهور
جمهوریت به اتهام مربوط به تروریسم، به دلیل انتشار گزارشی در خصوص ارسال سلاح
به سوریه از سوی سرویس‌های امنیتی ترکیه و حملۀ گروهی از افراد به روزنامه حریت در
Freedom of( سپتامبر 2015/مرداد 1394، به‌عنوان نمونه‌ای درخور توجه اشاره کرده است

.)the Press Turkey, 2016

»گزارش‌گران بدون مرز«2 نیز در ژانویه 2014/دی 1392 به زوال آزادیِ مطبوعاتِ تحت
آزادی نظر از ترکیه این گزارش، اساس بر پرداخته‌اند. توسعه حاکمیت حزب عدالت و
مطبوعات و رسانه‌ها در سال 1382/2003 در رتبۀ 116 قرار داشت، اما در سال 1393/2014
به رتبۀ 154 در میان 179 کشور سقوط کرده است، یعنی عقب‌تر از کشورهایی نظیر: قطر،
افغانستان و عراق. این گزارش اعلام کرده است که ترکیه به بزرگ‌ترین زندان روزنامه‌نگاران
تبدیل شده است )Eligur, 2014: 152(. همچنین طبق ارزیابی »اکونومیست«3، ترکیه به‌عنوان
»رژیمی دورگه« تعریف شده است که دارای رتبۀ 88 در میان 167 کشور دنیاست.

در همین
رابطه تلاش‌های گسترده‌ای برای ترُک معرفی کردن کُردها و بازنویسی کتاب‌های تاریخ و
معمول شدن عبارت »ترُک کوهی« برای کردها در ادبیات رسمی در ترکیه صورت گرفت. این
رویۀ انکار و سرکوب تا دهه‌های متمادی ادامه داشت. برای نمونه می‌توان به فرهنگ لغت
ترکیِ انتشار یافته در سال 1349/1971 اشاره کرد که در آن، کرد را مردمی ترُک که زبان‌شان

.)Ozcan, 2006: 68( به نوعی فارسی شکسته تغییر یافته، معرفی کرده است
البته باید توجه داشت که پس از به قدرت رسیدن حزب عدالت و توسعه، به تدریج شاهد
معتدل‌تر شدن رویکرد دولت نسبت به مطالبات کردهای این کشور بوده‌ایم. این رویکرد

1. Human Rights Watch (HRW)
2.

معتدل موجب گُشایش‌هایی در عرصه‌های مختلف نسبت به کُردها شد. در همین خصوص
تلاش‌های قابل‌توجهی مانند پروسۀ مذاکرات و آشتی میان بازیگران سیاسی کُردی و حزب
حاکم در آنکارا )مانند حادثۀ هابور در سال 1387/2009، گفت‌وگوهای اوسلو و مذاکرات
اوجالان از سال 1392/2013( برای حل و فصل مسئلۀ کُردی صورت گرفت. البته در همین
دوره نیز سرکوب سیاسی اکَراد تداوم پیدا کرد که در این مورد می‌توان به فشار بر اپوزیسیون
سیاسی کُرد و انحلال حزب »جامعۀ دموکراتیک«1 به وسیله دادگاه قانون اساسی، دستگیری
عدۀ زیادی از طرفداران »حزب صلح و دموکراسی«2 بعد از سال 1387/2009 به‌عنوان جزئی
از عملیات‌های ضد »اتحادیه جوامع کردستان«3 که تشکلی وابسته »PKK« است و محاکمه

.)Loizides, 2010: 520( آنها اشاره کرد
شایان ذکر است که نوع نگاه رهبران حزب عدالت و توسعه نسبت به اکَراد در چارچوب
تبیین و قابل ترُک پیشین برادری اسلامی جریان‌هایِ اسلام‌گرای امت‌محورانه و رویکرد
شهر در 1386 2008/بهمن فوریه سخنرانی در اردوغان نمونه برای است. ترتیب‌بندی
کُردنشین حکاری ابراز داشت که: »ما گفتیم یک ملت، یک پرچم، یک سرزمین مادری و یک
Bahcheli & Noel, 2011:( »دولت. آنهایی که مخالف این هستند، باید از این کشور بروند
116(. وی همچنین در سخنانی در مارس 2015/اسفند 1393 مُنکر مسئلۀ کُردها در ترکیه

شد و ابراز داشت که اکَراد تنها ملت در ترکیه نیستند، بلکه 36 قومیت دیگر در ترکیه وجود
دارد. ما همه زیر سقف جمهوری ترکیه جمع شده‌ایم. ما چه می گوییم؟ ما می گوییم یک
ملت، یک پرچم، یک سرزمین مادری )وطن(.

علاوه بر این، رهبری
حزب عدالت و توسعه نیز هیچ‌گاه احساس صمیمی به علویان بروز نداده است، به‌طوری
که »رحا جامو اوغلو«2 روشنفکر علوی که از لیست حزب عدالت و توسعه به پارلمان راه
یافته بود، در سال 1385/2007 به دلیل تعصب مقامات این حزب نسبت به علویان استعفا داد

.)Cagaptay, 2014(
بر موارد فوق، جنگ سوریه و غلظت گفتارهای اسلام‌گرایانۀ حزب عدالت و علاوه
توسعه نسبت به دولت دمشق و اقلیت علویِ حاکم بر این کشور، به تشدید بدبینی‌ها نسبت به
علویان در داخل ترکیه و تعمیق شکاف و خودآگاهی سُنی ـ علوی طی سالیان اخیر انجامیده

نتیجه‌گیری
اثر پیش‌رو با هدف بررسی مهم‌ترین احزاب اسلام‌گرای مؤثر بر ساختار سیاسی و قدرت
ترکیه چنین نتیجه گرفته است که حزب عدالت و توسعه بنا به تحرکاتی که داشته است قادر
انگاره‌هایی همچون: نوع از با تأسی انتخابات سال 1382/2003 از گردیده است که پس
خوانش منحصر به فرد نسبت اسلام، نگاه دموکراتیک حزب، تلاش برای دوری از تنش و
تفاوت نگرش حزب نسبت به اسَلاف خود، توانست خود را به‌عنوان یکه‌تاز عرصۀ سیاست
و اجتماع ترکیه به همگان معرفی نماید. تأثیرات انگاره‌هایی که ذکرشان رفت آن است که
حزب عدالت و توسعه با نوع خوانش خود از اسلام به دنبال حمایت از اسلام اخوانی در
مقابل اسلام شیعی است.